Tertiò, quoad numerum: nam jejuniùm Mahumetanorum non excedit mensem lunarem (id est dies circiter viginti novem.) Ad jejuniùm Christianorum, præter quadraginta dies specialiter destinatos, completitur etiam alios plures dies per annum, qui universaliter tres supra viginti numerantur; præter jejunia particularium provinciarum, ac regionum, in illis præcepta. Hæc accedit, nullum esse Religioforum institutum, quod alia plura supradictis, quæ sunt omnibus communia, præscripta non habeat; itaut non pauci dimidiam anni partem jejurent. Frequentissima etiam sunt inter Christianos, & præsertim fœminas, jejunia sponse suscepta, quæ non rarò panc tantùm & aqua transiguntur.

Atqui, ut Mahumetani ipsi sapientiores fatentur, verum, Deoque semper acceptum jejuniùm est à vitis, & terrenis affectibus abstinere: à cibo autem & potu se retrahere, non verò à peccatis & iniquitatibus: nihil prodest, nihilque à Deo æstimari, sacra paginæ testantur. Neque ex Pentateucho, vel Euangelio, ut superius præmonui, habemus præceptum aliquod circa modum, vel formam jejunii: nam Deus hoc prudentiæ eorum, qui religioni præfaturi essent, reliquit: quamobrem sive illi rigidiores, sive molliores jejunandi formam præscripserint, non multum referat ad hominis perfectionem, ac sanctitatem: quæ si in jejuniarum austeritate & rigore sita esset, tam Mahumetani, quam Christiani, à Brachmanibus Indorum, aliique Ethnicis longè superarentur.

Non dubito tamen, quin sicut inter Christianos, ita inter Mahumetanos non pauci jejuniùm suum frangant: sed pauciores fortasse Mahumetani, ob metum pœnæ: nam jejunii violatores, præsertim si culpam frequentem, gravissimè puniuntur. Christianis verò nulla, vel modica pœna statuitur, cum quilibet possit excusationem aliquam jejunandi prætere. Quamobrem tantò gratius convenit ut sit Deo Christianorum jejuniùm, quantò magis est voluntarium. Verùm ut scribit Gabriel Bremond alias laudatus, in suo Itinerario lib. 3. c. 4. *Artifices atque operarii soli inter Moslemos rigidè jejuniùm Rhomadan observant* (quia scilicet hi liberius, ac facilius puniri possunt): *Magnates ac Principes illud velut jocum derident: divites verò illud transferunt: ad Kalendas Græcas, ut puto.*

### CAPUT DECIMUM TERTIUM.

*Examen quinti Mahumetica Religionis fundamenti; nempe Peregrinationis.*

**P**Utant Mahumetani, se solos peregrinationem habere; neque prorsus falluntur, cum eorum peregrinatio tot absurda, ac ridicula contineat, ut alia nulla ei similis inveniat. Constantissima est eorum opinio, peregrinationem Meccanam à primo parente Adam inceptam fuisse. Cum verò illis objiciatur, Templum Meccanum ab Abraham & Ismael, juxta Alcorani relatum, constructum fuisse: respondent: Templum ab Adam visitatum, tempore diluvii in Cæcum ab Angelis translatum fuisse: Abraham verò aliud simile, Dei jussu ædificasse, quod deinceps ipse Abraham, & Propheta omnes visitaverunt.

Jam supra expolui, quibus ritibus se te Moslemi ad

ad hanc peregrinationem præparent : quid in visitatione templi Meccani, aliorumque sacrorum, ut ipsi existimant, locorum observare debeant : à quibusdam rebus eo tempore abstinentium sit : quid sacrificii, vel potius donarii loco offerre teneant. Inter hæc, observanda præcipue occurrunt :

Primum : conceditur illis, ut uxorem, vel aliam feminam secum ducere possint ; quia nimirum qui in peregrinatione Meccana nascuntur, censentur esse nobiles, non sicut ea si Mahumeti essent consanguinei. Quamobrem conatur unusquisque, imò ( quantum legi ) tenetur, vel ex propria uxore, vel ex alia femina prolem suscipere ; & ideo qui uxorem non ducunt socum, cum illa, quam comitem habent in peregrinatione, vel cum alia femina Meccana contrahunt matrimonium temporaneum, quod scilicet tandè consistat, quandià morantur in Mecca : & deinde evanescit conjugium, & mulier potest iterùm nubere cui vult.

Secundum : in præparatione ad peregrinationem, cum quibusdam laudabilibus, plura admittentur frivola ac superstitiosa, cuiusmodi sunt, non indui femoralibus, neque focis, vel uti repidius scissis ad talia : itemque neque caput, neque faciem operire, neque res odoriferas contractare, quas tamen primò Mahumetus præceperat : neque caput radere, neque pilos corporis, neque unguis præcidere, & alia huiusmodi quousque, quæ ad pietatem nihil faciunt, sed potius ad ritum.

Tertium : curius ille festinatus saltitatio, humerofque agitando primis tribus vicibus in circuitu Caabæ magnam habet levitatem, & indecentiam ; quamobrem feminis interdicitur. Ridiculum verò, quòd tribus primis vicibus ita currant, ac saltent : quatuor autem lentè, & veluti spatiantes incedant, ut Tigellius ille Sardus, de quo Horatius Serm. lib. 1. Sat. 3.

*Nil æquale homini suis illi ; sæpè velut qui  
Currebat fugiens hostem : sæpè velut qui  
Junonis sacra ferret.*

Eadem levitas & kurrilitas notanda in visitatione duorum montium Saphæ & Mervæ, in quibus nullum aliud religionis vestigium erat, quàm quòd duorum idolorum simulacra in eorum vertice à Meccanis culta fuissent.

Quartum : maximam etiam superstitutionem præsert iactus ille lapillorum, præcipue sub genitalibus inter crura, quò stulte putant se Dxmonem lapidare. At qui melius grandioribus lapidibus hoc facerent, quando quidem putant Dxmonem, veluti corporeum, percuti posse, ac vulnerari. Sed sciat Lector, hos circuius, & ietus lapillorum, Arabes idololatrias ab Indis item idolorum cultoribus desumpsisse, & Mahumetum pro lege suis statuisse. Ita affirmat Auctor Speculi Historialis, lib. 24. relatus in Disputatione cuiusdam eruditissimi Christiani cum Principe Saraceno rum, Basileæ impressi cum Alcorano, & aliis opusculis, Anno 1550. ubi sic loquitur Christianus : *Dnarum India Gentium, qua vocantur Zecbian, & Albarachuma, antiqua consuetudo fuit, nudos, decalvatos, magnisque ululatibus personantes, simulacra Dxmonum circumire ; angulos quoque deofculari, & projicere lapides in acervum, qui quasi pro bono re diis extrucebatur. Inde enim est, quod in libro Salomonis dicitur : Qui projicit lapides in acervum. Mercurii. Hæc ergo consuetudo cum ab Indis ad Arabes descendisset, eamque suo tempore apud Meccam in honore Veneris Machumet celebrari reperisset, sic illam manere præcepit, cum tamen cætera idolola-*

*tria præstigia removisset. Illud verò soli Veneri in illa celebratione dicitur exhiberi solitum, ut lapilli retrò, idest sub genitalibus membris projicerentur, eò quòd Venus illis maximè partibus dominetur. Unde adhuc ita fit in Domo Dei, quam tu vocas illuciam ; idest, ubi nihil licet, nisi quod sacrum est. Verumtamen, cum hoc à nudis ex toto hominibus semper fieri solet, non tulit hoc humana verendum. Insuperunt aliqui, ut proijcerent lapidum, parvo saltem linteolo venes obtegerent, ne omnino denudati homines, canum impudentiam imitarentur. Hætenus Christianus ille, quem non est credibile, aliquid in his fingere, aut mentiri voluisse, dum cum Mahumetanorum Principe loqueretur.*

Quintum : maectatio illa ovium, seu boum, aut camelorum, aliquid magnum esse videtur : nam ( quemadmodùm ferunt ) aliquando ad trecenta, vel quadringenta millia pecudum perveniunt, quas cum jugalaverint, unusquisque suas comedit : quod verò superest, pauperibus, vel aliis non habentibus impartitur. Hoc tamen parum, vel nihil conferi ad religionem, nisi quatenus continet exteriorè actum fraternæ charitatis, qui sæpè etiam inter malos & sceleratos invenitur. Imò asserunt, ut certum, notumque omnibus, in nulla Mahumetanorum sceta majorem charitatem, & ut ita dicam, amicalitatem inveniri, quàm inter Sectam Atheistarum, quæ inter eos, præsertim Constantinopoli, latissimè patet : & aliquando ( nisi fortè semper ) Magnus Sultanus est antistes illius. Cæterum hoc tot pecudum exitium, quòd fit in valle Minæ, nullo modo est sacrificium : Mahumetani enim ipsi sapientes, ut alibi diximus, unanimitè consentiunt, Mahumetum nullum sacrificium instituisse. Sed de hoc infra ex professo agemus.

Sextum : frivola prorsus & ridicula sunt, que in peregrinatione vitanda præscribuntur, præsertim circa maectationem animalium non solum venaticorum, sed etiam pedicularum, & locustarum. Illud verò admirandum, quòd nefas sit occidere pediculum, aut locustam, vel etiam formicam, aut muscam, non autem corvum, aut milvum, aut lupum, neque pulicem, vel culicem. Respondentur fortassis Moslemi Doctores, has omnes nugas circa peregrinationem continere mysteria, quemadmodùm multa in Pentateuco à Deo præcepta sunt, quæ si superficie tenus tantùm considerentur, levia prorsus, ac propè superstitiosa apparent. Sed quæ in Pentateuco habentur, tam nos, quàm Judæi, & Mahumetani, certò scimus à Deo præscripta fuisse ; quamobrem etiam certissimè credimus, summa cum sapientia & prudentia, & non sine arcana mysteriis fuisse disposita. Quæ autem Mahumetus vel in Alcorano, vel in Sonna præscripsit, præsertim circa hanc peregrinationem, vel Doctores Moslemi instituerunt ; neque nos, neque Judæi credimus esse à Deo : neque Mahumetani etiam rationem ullam habent hoc credendi. Cæterum non solum nos, & Judæi, sed etiam plures Mahumetani sciunt, & tenent, hos peregrinationis Meccanæ ritus, quemadmodùm etiam purificationis, orationis, jejunii, decimarum, & huiusmodi rerum, proferoque ab Arabibus Ethnicis desumptos fuisse. Hic accedit cuiuslibet impostori, vel nebuloni, liberum esse milleria in suis ineptiis ac nugis fingere illis similia, quæ Expositores Alcorani in illius malè confusis verbis explicantur.

Postremò non est omitendum, peregrina ionem hanc Meccanam non tam ad pietatem exercendam, quàm ad lucrum captandum, & ad pœnas Principi debitas ob delicta commissa fugiendas, à Moslemis capelli :

expelli: & Mahumetus ipse in Alcorano Sura 2.

المحترقة *Vacca*. v. 197. concedit, ut in Peregrinatione divitias per mercaturam acquirant: id quod non paucis esse unicum motivum hujus itineris. Libet hic referre verba Gabriels Bremdon, lib. 1. cap. 29. *Eorum*, inquit, *qui hoc iter suscipiunt, quidam habent pro scopo pietatem: alii vero mercaturam. Verum Magnates illud non inveniunt, nisi ut supplicia evitent, quae propter delictum aliquod merentur. Nam haec peregrinatio ab omni culpa absolvit: & si quis vir primarius vult fingere, ne capiatur, abscondit se in turba peregrinorum: cumque à Mecca regressus fuerit, nullus amplius est, qui ejus delicta requirat, nisi forte Magnus Sultanus absolute necem illius, vel panam velit.*

Reliquum est, ut sanctissimas, & gravissimas Christianorum peregrinationes huic Meccanz ridiculae ac stramineae opponamus. Non una tantum apud nos est peregrinatio: sed tot ferè, quot in Orbe Christiano loca, religione aliqua peculiari conspicua, reperiuntur. Praecipua tamen, & universo Orbi communis est Peregrinatio Romana ad sacra Principum Apostolorum corpora veneranda. Erat olim haec ferè continua, & copiosissima: paulatim vero tepescente pietate, & aliquantò diminuta est. Nihilominus nunc etiam quotidie exteri Romam peregrini adveniunt, & in sacris Majoris Hebdomadae, ac Paschatis diebus, multa eorum millia quotannis numerant, itaut ad triginta millia totis illis diebus perveniant, nimirum tot ferè, quot ad peregrinationem Meccanam concurrunt. Et plerique publicis sumptibus, saltem per triduum, excipiuntur. At vero peregrinatio illa, quae saeculari anno, nempe vigesimo quoque quinto agitur, hujusmodi est, ut vix credibilis esse videatur. Unam tantum ex his referam, quae praesentis saeculi principio sub Clemente Octavo Pontifice Maximo celebrata fuit. Ad hanc parari jusse Pontifex amplum hospitium, in quo Episcopi, alijque viri exteri Deo dicati exciperentur, ac per decem dies percommodè alerentur: in aliorum vero exterorum peregrinorum expensas, supra trecenta aureorum millia manu sua pleraque distribuit. In ipso Episcoporum hospitio ipsemet Pontifex ad mensam intervivit, nonnullique eorum pedes manibus suis lavit, quos deinde nonnulli Purpuratilineo abstergebant. Fuere hi supra quatuor millia, partim Episcopi, partim Ecclesiastici inferioris ordinis. Hoc idem Christianae humilitatis obsequium exhibuit Clemens alius peregrinis in hospicio Sanctissimae Trinitatis, ubi nunc duodecim, nunc triginta peregrini pedes lavit, atque lotos oculos est, duobus purpuratis illum adjuvantibus. Hanc peregrinationem multi Principes Magni ex pietatis carum motivo susceperunt. Cæterorum vero, qui ex variis Christiani Orbis regionibus advenerunt, tot fuerunt, ut in commemorato sanctissimae Trinitatis hospicio, ducenta septuaginta millia peregrinorum recensita sint, præter ducentas, ac quadraginta octo aliorum societates, quarum numerus ad quinquaginta quatuor millia, & sexcenta perveniebat. Itaut quidem, qui exactius computum deduxerunt, loci illius hospitium virorum, quadringenta quadraginta quatuor millia; seminarum vero viginti quinque millia recenserunt. In aliis vero per Urbem nationalibus hospitibus, supra quinquaginta millia recepta esse scribuntur. His vero omnibus hospitibus sumptuosa mensa, & copiosus ciborum numerus apponebatur, ad quam plerumque Principes viri, tam Ecclesiastici, quam saeculares tamquam fa-

muli humiliter ministrabant. Postremò tanta fuit hoc anno Peregrinorum multitudo, ut ad terdecies centena millia pervenisse scribantur. Inter hos fuerunt etiam quidam haeretici, & quidem non pauci, qui curiositatis tantum gratia se Romam transtulerunt. At ubi Pontificem Maximum, tamquam famulum, pauperum pedes abluere, & osculari, iisque ad mensam inservire, & Purpuratos, ac Principes cum in hoc imitari viderint; haereticè abjurata, ac Catholicam Fidem rediere. Inter hos erant quidam Germaniae Principes. Duo etiam Turcae Mahumetani, qui Constantinopoli Romam venerant, inter Peregrinos se se immiscuerunt. Cumque vidissent sibi quoque pedes lavari, atque eadem Christianæ humanitatis obsequia sibi ac cæteris exhiberi; divina gratia illustrati, Mahumeto abjurato, Christianam Religionem amplexi sunt. Idem seminare cuidam Turcae, ac duobus ejus filiis contrisignis refertur.

Porrò in hac peregrinatione, omnes triginta vicibus quatuor Templa praecipua, quæ Patriarchalia dicuntur, itinere ferè sex milliarum, pedites invocabant (nisi setas, vel infirmis alii exegisset) humiliter devotosque incellu, & ferè per totum iter orantes, vel psalms, aut alias preces canentes, vel recitantes, & præterea elemosynas pauperibus largè distribuentes. Praecipua vero cura erat, peccata per sacramentum poenitentiae expiare, vitamque in melius commutare: itaut qui peccatores Romam venerant, iusti in patriam regresserentur.

Si Meccana peregrinatio cum hac comparatur, fore defect omnino, ac putescet, & indigna proflus erit quæ nominetur. Sciant autem Mahumetani, alias etiam esse Christianas peregrinationes, ut Lauretanam, Assisinatam, Compostellanam, Jerusalemitanam, & hujusmodi, quæ non minori religione ac pietate, quam Romana, peraguntur. Et quævis in his minor sit peregrinorum numerus, sæpè tamen Meccanz turbam vel æquat, vel excedit. Haec vero pleraque quotannis aguntur.

Non omittam tamen addere, etiam Idololatras, Indos, ac Brachmanes, & aliasque hujusmodi Gentes, peregrinationes suas, & fortassis Mahumetana numerosiores, habere. Quamobrem peregrinatio per se, non est veræ Religionis character, sed ex circumstantiis debet estimari. Porrò Mahumetana, licet pauca aliqua videatur habere laudabilia: tot tamen superstitionibus, nugis, atque ineptiis admixta est, ut nullo modo veræ Religionis argumentum vel signum possit existimari.

#### CAPUT DECIMUM QUARTUM.

*Discutitur prohibitio à vino & ludo, facta à Mahumeto.*

**S**I Mahumetus ex motivo virtutis temperantiae, vel abstinentiae, vini usum a seculis suis prohibuisset, esset tamen tanquam indifferens atque imprudens condemnandus. Magna quippe levitas fuisse, omnibus mortalibus (nam omnibus tam hominibus, quam Geniis Alcoranum suum observandum prædicabat,) illud prohibere, quod ab Orbe propè condito omnibus in usu fuisse; esset nihilominus saltem excusandus, vel tolerandus. Verùm rationes, propter quas illud interdixit, illum stultitiae ac superstitionis omnino condemnant. In *Doctrina Mahumeti*, ex Arabico in Latinum translata, quæ apud Mahumetanos divinatè habetur auctoritatis: & impressa reperitur cum libro Al-

D co-

corani Basilicæ, anno 1550. scribitur; duos Angelos, *Aut*, & *Marus* (de quibus etiam mentio fit in Alcorano,) missos à Deo in terram, ut humanum genus reverterent, ac judicarent causas singulorum, quandam dicit vino à fœmina quadam inebriatus; cum hæc esset pulcherrima, amore & cupiditate ejus incaussisse, ac propter de concubitu eam requisivisse. Quamobrem, jubente Deo, appensus per catenas ferratas per pedes, dimissis caputibus, in puteo quodam Babilonis, ita usque ad diem Judicii permansuri. Hoc divinæ justitiæ exemplum Mahumetum adduxit, ut vinum prohiberet. Alii alias causas asserunt. Probabilissimum mihi est, vinum & ludum suis interdixisse, ut promptiores & expeditiores essent ad bella; quod etiam ut expensas in vinum fingeret pro militibus sustentandis; cum aqua facillimè ubique reperitur.

Sed ipsemet duas causas exponit, quæ illum ad hæc legem ferendam adduxerunt. Prima est, quam supra retulimus; nempe quia cum in vino & ludo sit magna utilitas: natus tamen damnus in utroque reperitur. Sed non ex vino, aut ludo, verum ex hominum intemperantia hoc damnus procedit. Etiam ex pulchritudine, ex auro, & argento; itemque ex tormentis bellicis, aliisque multis, majora fortasè mala proveniunt, quam bona: non tamen hæc damanda, vel auferenda sunt: sed immoderatus, atque inordinatus illorum usus prohibendus. Negandum tamen est absolute, in vino majus malum, quam bonum reperiri. Nam, exempli causa, hic Romæ (& idem alibi) ubi sunt supra centum viginti millia hominum bibentium vinum; et si duo vel tria millia (quod certe non est) quotidie ab immoderato ejus usu inebriantur, vel lædantur; ceteri omnes nutriuntur, roborantur, & melius ad labores subeundos, ad literarum studia excolenda, & ad alia opera peragenda disponuntur. Multo etiam ægroti, ægri, senes, imbecilles, vini ope recreantur, & saltem, & robur acquirunt. Quamobrem precipit Deus per Salomonem in Proverbiis, cap. 31. *Date siceram morientibus, & vinum his, qui amaro sunt corde. Bibant; & obliviscantur cœstatis suæ, & laboris sui non recordentur amplius.* Certè quadruplo majora damna ex pecunia, ex foeminis, & aliis plurimis, quam ex vino oriuntur: nec per septuaginta annos, sive Romæ, sive alibi ubi fuerim, audivi unquam ex vino grande aliquid, atque extraordinarium malum ortum fuisse. Quamobrem tam Gelalèddinus, quam Zahhefscerius, duo primarii Alcorani Interpretes, volunt, prohibitionem Mahumeti non cadere supra vinum, ac ludum absolute, sed *تعليلها في* supra nimium studium, &

*applicationem in utroque*: quamvis Jahias asserat, Mahumetum, *حله بتعريفها قليها وكثيرها*, prohibuisse vinum tam in magna, quam in parva quantitate, fortasè ob causam sequentem.

Altera igitur causa, ob quam vinum prohibuit, est ex eo quod intrinsicè malum, & Diaboli inventum abominabile sit. Nam, ut puto, juxta Encratistarum errorem, vinum sel Diaboli esse existimavit.

Sic igitur habet Sura 5. *De Mensa*, ver. 96. *إن الحمر* *والبمر* *والمزج منهن ومن عمل الصيطان فاحتمدوه*. *Professum vinum, & Indus sunt abominatio ex opere*

*Satana: itaque fugite illa.* Sed Moslemi, agnoscetes fortasè hæc Prophetæ sui functionem falsam esse, & iniquam, in vino bibendo ita profusi sunt, ut ceteros à secta sua extraneos facillè superent. Et certè Mahumetus ipse antea vini usum suis liberè concedebat: imò in Sura 16. *الدحل* *Apes*, Ver. 70. non solum vinum probat, sed etiam concedit usque ad ebrietatem: ita enim loquitur *ون نمر الدخيل*

*والعذاب نعدون منه سكرأ ورقأ حمدأ* *في ذللك لأنة لقم بعقلون*.

*Et de fructibus palmarum, & vinarum, percipitis ebrietatem, & vitium. Sanè in hoc quidem est signum (i. argumentum divinæ providentiæ) illis, qui intellectu præditi sunt.* Proculdubio fructus uvæ, ex quo quis inebriatur, non potest esse nisi vinum: & hoc est argumentum divinæ providentiæ, ergo impossibile est, esse abominationem, & opus Satanæ. Pugnat igitur secum turpiter Mahumetus in re, quæ consistit in facto, & necessariò vera est, vel falsa.

Quòd autem vinum ex se, suaque natura, malum non sit, imò bonum & laudabile, manifestè patet: quia apud omnes nationes, apud quas reperitur, etiam veram religionem profitentes: imò & apud ipsos Arabes, semper fuit in usu: & Mahumetum etiam per aliquod tempus vinum sibi, suisque concessit: quippe ad multa utilissimum, ac præ necessarium. Et Noe vir justus ac sanctissimus illius auctor fuit, non autem Satanæ. Sacræ etiam Scripturæ vinum sæpe laudant, & commendant. Et Melchisedech Rex Salem, Summusque Dei Sacerdos, Abrahæ victori vinum obtulit; neque ille illud recusavit. Et quidem Mahumetus profitetur se Abrahæ esse sectatorem. Isaac quoque vinum bibit à filio suo Jacob obtulatum; Gen. cap. 27. ubi idem Isaac inter alias benedictiones, *abundantiam vini* ipsi Jacob precatus est verbis illis: *Fragmento & vino stabili viam.* Voluit præterea Deus Opt. Max. in Sacrificiis suis vinum adhiberi, quod Sacerdotes biberent, ut patet Exod. cap. 29. Levit. cap. 15. & alibi. Christus ipse non solum bibit vinum, sed aquas etiam in vinum convertit, ex quo alii bibere possent, ut refert S. Joan. cap. 2. Et sacrificium novæ legis in pane, vinoque instituit: nullusque ferè est in tota Sacra Scriptura liber, in quo vini usus moderatus non approbetur. Quamobrem valde suspicor, Mahumetum in vino prohibendo errorem suum accepisse, vel ab Hæreticis Aquariis, qui, ut refert S. Augustinus, lib. de Hæres. cap. 4. adèd à vino abhorrebant, ut non nisi in aqua consecrandum esse affirmarent: vel à Catharistis, qui, ut scribit idem cap. 46. uvæ vescabantur, sicut Mahumetani; sed vinum detestabantur, asserentes esse sel Diaboli: vel ab Encratistis, qui, teste eodem Augustino, dicebant, vinum nullo pacto bibendum esse, eò quòd vites è Satana & terra illud produxissent. Idem sentiebant hæretici Severiani.

Ex his constat, prohibitionem vini factam à Mahumeto nullum continere virtutum, seu perfectionis actum, sed hæresim, stultitiam, & superstitionem. Ac bend est, quòd Mahumetani, non contenti variis, & voluptuosis potionibus ex dactylis, & aliis rebus confectis, quæ vino æquivalent, & non minus illo ebrietatem inducunt, & fortasè melioris, & sapidioris sunt

sunt substantiæ; vinum etiam liberè & largissimè bibunt.

Per hoc tamen non negamus abstinentiam à vino, sicut ab aliis cibis & potionibus palato gratioribus, ex motivo temperantiæ, vel afflictionis carnis, ad eam à pravis voluptatibus cohibendam, esse laudandam, utpote actum Christianæ virtutis. Et quidem non pauci etiam inter Christianos propter hæc causam spontè abstinent à vino, carnibus, atque etiam lacticiis & ovis: non tamen propterea earumdem rerum usum in cæteris damnant: neque credunt hæc ipsa, suapte natura, mala esse, aut illicita. Cæterum non desunt etiam inter modernos Infideles, qui à vino superstitiosè abstinent. Et inter fideles quoque plures sunt abstemi, & tamen vitiosi & mali. Ex opposito autem plurimi bibunt vinum, & nihilominus sunt viri optimi: & profectò plerique sancti vinum biberunt.

Quod de vino dictum est, de ludo dicendum. Duplex autem est ludus: alius, qui plerumque fraudibus, perjuriis, ac pactis cum Dæmone anam præbet, vel grave malum, & sæpè exterminium affert familiis. Hunc etiam Christianæ leges, tam sacræ, quam politicæ, severissimè interdiciunt. Alter verò est ludus innocens, & tantummodò ad animum à curis sublevandum, & ad corpus laboribus defessum recreandum, vel etiam salutis causâ exercendum adhibetur. Hic si intra limites moderationis contineatur, non solum nullum vitium est, sed etiam continet actum virtutis Eutrapeliæ: & eum ex motivo virtutis exercetur, non potest esse sine aliquo merito apud Deum. Quamobrem etiam viri religiosissimi ac sanctissimi eodem se aliquando recreant: nec tamen putant, ludum suum Deo displicere. De quo verò ludo Mahometus loquitur, incertum est apud Expofitores. Nam dictio

الليسر, qua ille utitur, valdè ambigua est. Communiter tamen accipitur pro القمار ludo alcarum, qui generatim (præsertim quando sit lucri causa) ab omnibus improbat, nisi fortè de moderato lucro pactum illum cohonestet.

## CAPUT DECIMUM QUINTUM.

### De præcepto Circumcisionis.

Cum Mahometani inter religionis suæ præcepta, circumcissionem enumerant; mirum, quòd Mahometus nihil de ea, & ne ipsum quidem nomen, in Alcorano habeat. Hoc autem argumentum est, vel illum non fuisse circumcisum, vel circumcissionem improbasse, Mahometani tamen, se per traditionem præceptum hoc ab eo accepisse contendunt: imò communiter tenent, illum natum fuisse circumcisum. Multi tamen à Gabriele, & nonnulli (quod verius fortassis est) ab avo suo Abdalmotalleb præputium illi abscissum fuisse affirmant. Verùm communis sententia est, Mahometum, & Mahometanos, retinuisse usum circumcissionis, quem jam invenerant inter Arabes Ethnicos, ab Ismaelice posteris derivatum. Quidquid sit, certum est, circumcissionem non esse apud Arabes aliquod Sacramentum, vel aliud pertinentens ad fundamenta religionis, sed signum distinctivum ipsorum ab aliis gentibus, atque etiam à Judæis. Quamvis enim etiam hi circumcendantur, diverso tamen à Mahometanis ritu, & forma utuntur. Et nihilominus si Mahometani fiant, non tamen iterum circumcidi coguntur.

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

Ex dictis, & dicendis, manifestè convincitur, circumcissionem Mahometanicam nullam importare sanctitatem aut perfectionem religionis; sed idem propè esse præputium abscindere, ac barbam tondere, vel unguis præcidere. Et quidem nonnulli, inter quos est Gabriel Bremond lib. 3. cap. 3. qui inter Mahometanos diù, & familiariter versatus est; putant, Mahometum circumcissionem admississe, quia Orientales valdè longum præputium habent, quòd impedimento illis est ad actum conjugalem; & præterea contrahit multas fordes, ob quas Moslemi exilimant, se ineptos reddi ad orationem.

Sed quicquid sit, certum est ex sententia non solum Christianorum (qui hoc habent ex doctrina Christi, & Apostolorum, imò & Prophetarum) sed etiam veterum & sapientiorum Hebræorum, circumcissionem, ac cæteras leges ceremoniales, ac iudicialias (præter eas, quæ spectant etiam ad morales) per adventum Messie abolendas fuisse: & Mahometani ipsi, ut alibi diximus, ex auctoritate Alcorani, Sura 3. vers. 49. credunt, Christum omnia, vel saltem multa, præsertim circa licita, & illicita, ex Pentateucho abolivisse. Porrò præter has auctoritates, est etiam ratio manifesta, quod omnia hæc, & præsertim circumcissio, in adventu Messie essent cessatura. Cum enim tam in sententia Christianorum, quam Hebræorum, omnia essent in ordine ad Messiam venturum, & figuræ, ac signa illius, ac novæ legis per ipsum instituendæ: figuræ verò ac signa, juxta Philosophos, nullam aliam per se habeant bonitatem, quàm rei figuratæ, ac significatæ; manifestum est, si res significatæ jam præliata sit, & oculis exposita, signa esse omnino superflua & impertinentia. Quòd autem circumcissio signum fuerit, habetur manifestè ex lib. Genes. cap. 17. ubi sic loquitur Deus ad Abraham: *Hoc est pactum meum, quod observabitis inter me, & vos, & semen tuum post te: circumcidetur ex vobis omne masculinum: & circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum fœderis inter me, & vos.* Eodem modo S. Paulus in Epist. ad Rom. cap. 4. loquens de Abraham, scribit: *Et signum accepit circumcissionis, signaculum justitiæ fidei: idest Messie, & justitiæ conferendæ per fidem, & legem ejus.* Sive autem in verbis Dei allegatis pactum significet legem Christi, sive ipsum Christum: cum jam ipsum pactum advenerit, inutile proflus, & supervacaneum, imò & fidelitati, Dei injurium erit signum circumcissionis, quasi verò Deus pacto suo non stetit.

Atqui non solum vana, & inutilis, sed etiam pudicitie, & modestiæ, atque honestati perniciofa est Moslemorum circumcissio. Non enim eam adhibent infantibus octo dierum, sicut Hebræi; sed pueris, & adolescentibus grandivulvis, septem, decem, duodecim, & quindecim annorum. Nemo verò non intelligit quanti periculi sit, præsertim Moslemis in masculam Venerem pronisissim, hujusmodi puerorum, seu adolescentium, præsertim si formosiores sint, vendenda inveni, & atrectare illis modis, & blanditiis, quibus conluverunt. Periculosius etiam hoc est in pueris grandivulvis, nam & hæc mulcis in locis solent circumcidi. Neque obijciat, etiam Abraham circumcidisse Ismaelem quindennemem. Nam hic erat filius illius, & ipse vir sanctissimus, ac senex centenarius: quamobrem absque ullo periculo poterat hoc facere.

Concludo cum S. Paulo ad Galat. c. 6. *In Christo Jesu neque circumcissio aliquis valet, neque præputium; sed fides, que per charitatem operatur.* Nam (ut

D 2 scri-

scribit ad Corinth. Ep. 1. cap. 7.) *Circumcisio nihil est, & præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei.* Porro Deus non solum per Christum, & Apostolos, sed etiam per Prophetas manifestè ostendit, se non tam curare de circumcissione carnali, quàm de spirituali, per carnalem significata. Quamobrem dixit Moyses Israelitis Deuter. c. 10. *Circumcidite igitur præputium cordis vestri, & cervicem vestram ne indueritis amplius.* Et Deus ipse per Jeremiam cap. 4. *Circumcidimini Domino, & auferite præputia cordium vestrorum, ne forte excediatur, ut ignis, indignatio mea.* Quòd si Mahumetani censent, circumcissionem ad Religionem pertinere, imperfectus est Alcoranus, qui nullam illius mentionem faciat; & tamen unanimi consensu asserunt, in Alcorano omnia (nempe quæ ad religionem spectant) contineri. Si autem putant, illam esse merum signum politicum ad gentem suam ab aliis distinguendam: valde stultos se ostendunt, qui signum illud elegerint, quod sine pudore, & dolore heri non potest, & quod vilissimæ Hebræorum gentis proprium est. Quamvis enim diversa ratione, nihilominus tam Hebræi, quàm Moslemi præputium recidunt.

Petent fortasè à nobis Mahumetani, cur Christus circumcidè voluerit, quemadmodum in Evangelio S. Lucae cap. 2. asseritur, si per ipsius adventum circumcisio erat abolenda.

Respondemus primò: quando Christus circumcisus fuit, fuisse infantem octo dierum; cùmque communiter crederetur non differre à cæteris infantibus, si circumcisus non fuisset, non esset æstimatus Judæus; nec deinde pro Messia, qui Judæus esse debebat, receptus. Secundo; non convenisse abrogari legem veterem, nisi post sufficientem novæ promulgationem. Hæc verò necdum lata, aut promulgata fuerat. Tertio; id fecit, ut ostenderet, se auctorem veteris legis, quemadmodum futurus erat novæ, ejusque præxin in seipso honorificè, ut ita dicam, sepelevit. Postremò ob rationem, quam asserit S. Paulus in Epist. ad Romanos cap. 15. illis verbis: *Dico enim Christum Jesum missum fuisse circumcissionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones Patrum;* nimirum voluit Christus circumcidè, & alia etiam præcepta ceremonialia veteris legis observare, ut ostenderet, verè à Deo tradita fuisse tamquam signa, per quæ antiquis Patribus futuram per Christum redemptionem promittebatur: & per hoc, de hujusmodi promissione dubitandum non esse, demonstraret.

## CAPUT DECIMUM SEXTUM.

### De prohibitione quorundam ciborum.

JAm diximus, Mahumetum cibos aliquos in Alcorano prohibere tamquam immundos & illicitos, partim ex Pentateucho, partim ex proprio cerebro desumptos: nimirum, morticinum, sanguinem, carnem suillam, idolothytum, suffocatum; occisum percussione; mortuum ex casu ab alto: occisum cornu alterius animalis: id, de quo fera comederit, si jam sit mortuum: & id, quod immolatum est super status. Hoc autem ultimum videtur esse idem cum idolothyto, vel cum eo, super quod invocatum est nomen idolorum.

Nihil hæc faciunt ad perfectionem & sanctitatem religionis, nisi fiant ex motivo virtutis temperantiz, ut suprâ etiam de vino dictum est. Quòd autem ex

hoc motivo non fiant, patet, quia quæ hæc prohibentur, non sunt res magni pretii, aut æstimationis; imò pleraque ut noxia, vel pravi saporis, aut malæ nutritionis, à perisque rejiciuntur, ut morticinum, sanguis, & caro suilla. Idolothytum, nempe oblatum idolis, illicitum etendum erit, quando illius comestio gignere possit scandalum, vel offensionem: alioqui nihil cogit ad abstinentiam ab illo. Cætera nihil habent, propter quod comedi non possint, nisi meram superstitionem.

Cæterum cùm Christus, ut jam demonstratum est, hæc legem ceremonialem circa cibos mundos & immundos abrogaverit, non nisi stultè, impiè, & impudenter Mahumetum illam renovare conatur. Notandum tamen est, quòd homo astutus, & gulosus, illa tantum ex Pentateucho in Alcorano suum comperit, quæ viliora sunt, & etiam absque ulla lege à perisque evitantur.

Objicient fortasè nobis Mahumetani, etiam Apostolos, quemadmodum habetur in eorum Actibus, cap. 15. post promulgatam jam legem Evangelicam, præcepisse fidelibus, ut abstinerent ab idolocytis, à fornicatione, à suffocato, & sanguine: & quidem non ex motivo temperantiz, sed observantiz veteris legis.

Respondemus, Apostolos prudentissimè voluisse, Gentes, quæ Christianam religionem susceperant, ab his abstinere, non ex motivo temperantiz, vel observantiz veteris legis, sed ex motivo concordiz & charitatis inter novos fideles. Cùm enim Judæi, qui in Christum crediderant, observantiam legis Mosaicæ circa ceremonialia morticis retinebant esse contenderent, neque illi posset illis facillè dissuaderi; imò cogere vellent etiam gentes, quæ crediderant ad eandem observantiam: Apostoli, ut ortam seditionem, & Judæorum, ac Gentium fideliùm diffidium componerent, decreverunt imponere, seu potius permittere ea occasione utriusque abstinentiam ab his quatuor, nempe ab idolothyto, quod licet per se non sit illicitum, erat tamen tale, quia comedi non poterat sine scandalo: à fornicatione, quæ suapte natura illicita est, & peccatum: à sanguine, qui ætequam per legem Mosaicam Judæis prohiberetur, prohibitus fuerat Noe, & filiis ejus, & consequenter omnibus gentibus posteris eorum: & à suffocato, quod Judæis tantum prohibitum fuerat. Itaque sapientissimè Apostoli ad concordandos Judæos, & Gentiles, qui Christo nomen dederant, hæc quatuor prohibuerunt, nempe fornicationem ex se illicitam: idolothytum illicitum tantum ex scandalo adjuncto: sanguinem, qui prohibitus fuerat Gentibus: & morticinum, quod Judæis interdictum fuerat, quamvis neutrum horum duorum esset per se illicitum. Hoc tamen Apostolicum scitum non fuit perpetuum (excepto quoad fornicationem) sed tantum pro illo tempore, ita exigente necessitate, propter quam Mahumetum ipse in Alcorano decrevit, comedi posse illicita, quæ ipse prohibuerat. Nec refert, quòd multi Christianorum Orientalium hoc tempore illud observent, hoc enim tribuendum est eorum simplicitati, vel ignorantiz, sed de his nos parum curamus.

Quantò Mahumetana laudabilior est Christi fidelium abstinentia, qui ad carnem assilendam, atque edomandam, nec contra spiritum insurgens hominem ad illicitas cupiditates provocet; & præterea ad Deo magis placendum per abstinentiam à cibis, quæ avidius appetuntur, & suavissimè sapiunt, non solum bis

in hebdomada à carnibus abstinent; & per sexaginta ferè jejuniarum suorum dies, etiam ab ovis, & lacticiis, præsertim in Quadragesima, ut majorum suorum statuta observent, perique in locis se continent; sed spontè etiam sine hujusmodi cibis multi alios dies transigunt: itaut quidam una tantùm die in hebdomada illis vescantur. Ex Religiosis verò plures sunt, qui ex instituto carnem nunquam comedunt: quidam etiam præter carnem, etiam ab ovis & lacticiis perpetuò abstinent. Neque hoc contenti, non panem inter Christianos ex ejusdem virtutis motivo, pane tantùm, & aqua saltem aliquibus diebus, vitam sustinent.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

## Utrum Mahumetani habeant Sacrificium.

CUM Sacrificium præcipuus sit religionis æctus, & veluti eharacter necessarius illius; mirum est, à Mahumetanis inter sectæ suæ fundamenta non recenseri. Et quidem ipsi putant se Sacrificium offerre, cum oves, boves, & camelos, & quidem magno in numero, immolant in valle Mina, quando peregrinant Meccanam peregrinationem. Verùm jam supra monuimus, nullo modo hoc esse, vel dici posse verum Sacrificium. Nam in communi omnium sensu, verum ac proprium Sacrificium est, quod Deo offertur à ministris ad hoc peculiariter initiatis, in templo, vel altari, in materia à Deo destinata, vel saltem illi grata & accepta, & ita ut illud ipsum, quod offertur, consumatur, & quodammodo destruat, saltem quoad aliquam partem, in solum obsequium Dei. Et quia sacrificium, juxta omnium sententiam, offertur Deo, non solum ad protestandum supremum illius dominium, sed etiam pro populi necessitatibus, & præcipuè pro peccatis: hæc verò frequentia sunt, & quotidiana; sacrificium etiam quotidianum, vel saltem frequens esse debet. Has sacrificii regulas Deus ipse per Moysem docuit in Pentateucho: quas etiam in lege naturali servatas fuisse credendum est. Nam tunc etiam designabantur Sacerdotes, qui, ut perique tenent, erant primogeniti, vel patresfamilias. Erant etiam loca destinata pro sacrificiis, nempe luci, qui pro Templis inserviebant, & aræ; ut patet ex sacrificiis Noe, Abrahæ, & aliorum Patriarcharum. Materia etiam sacrificii plerumque tota infumebatur in obsequium Dei, & quo non est dubium fuisse antiquis Patribus demonstratam. Frequenter etiam, vel saltem quando-cumque necessitas, vel convenientia exigebat, sacrificia oblata fuisse, patet exemplo Abrahæ, Jacob, & aliorum: præsertim Job, qui saltem septimo quoque die sacrificia pro filiis offerebat.

Posset hic objici, Abel non fuisse primogenitum, & tamen sacrificium obtulisse. Itemque agnum, qui in vesperè Paschæ immolabatur, non à Sacerdotibus, sed ab universis, qui erant in familia, maclatum fuisse; neque partem aliquam illius consumptam, vel destruetam in solum obsequium Dei: nam totus à domesticis comedebatur. Respondeo; cum Adam esset unicus summus Princeps summusque Sacerdos in mundo, consentaneum erat, ut haberet alios Sacerdotes subditos, ac ministros: hi autem esse non poterant nisi duo illi ejus, quorum unus erat Abel. Quod pertinet ad agnum Paschalem, responderi potest, maclationem illius non fuisse sacrificium, sed potius sacramentum, aut mysterium. Et nihilominus dici probabiliter potest, etiam illud sacrificium fuisse, & agnum im-

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

molatum fuisse à patribus familias, ad quos tunc spectabat munus Sacerdotii: nossum enim consuetum fuerat certum Sacerdotium per legem Moysis. Neque negari potest, aliquam saltem partem agni, in obsequium Dei consumptam fuisse: tum quia sanguine illius postes & superliminaria domorum imbutabantur: tum quia quidquid residuum erat (& saltem cum ossibus pars aliqua carnis remanebat) igne confumebatur. Quod verò etiam Prophetæ, ut Eliam, Eliacum, & alios, sacrificia obtulisse legamus, quos non constat Sacerdotes fuisse; dicimus, Prophetas etiam tanquam Sacerdotes ungi consuevisse, ac propterea ex divina dispensatione sacrificium offerre potuisse. Denique casus particulares nullam vim habent contra legem universalem.

Ex dictis intelligi manifestè poterit, Mahumetanos nullum habere verum sacrificium. Primum, quia nulli sunt apud eos Sacerdotes, neque ministri initiati, & consecrati, quorum proprium est, etiam in sententia Aristotelis in lib. Politic. & Cicerois in lib. 4. Academic. quæst. divina curare, & sacrificia, ac victimas pro omnibus offerre. Habent sine suis Emamos; verùm hi præsent tantummodo in Meskitis, dum sunt orationes, & in peregrinatione Meccana, & fortassis etiam in aliis rebus; sed non est eorum peculiare munus victimas offerre, vel sacrificare: nequiquam enim è populo suas pecudes jugulat, & coquit in valle Mina.

Secundò, quia neque in templo, neque super altare, hujusmodi pecudes immolant, sed confusim in valle prædicta eas occidunt.

Tertiò, quia hoc eorum sacrificium non fit in materia, quæ Deo grata sit: nam maclant camelum, qui inter immunda animalia in Pentateucho recensetur: oves verò, & boves, quamvis à lege veteri pro sacrificio essent destinati; deinde tamen manifestè declaravit Deus per Prophetas, sibi hujusmodi sacrificia pro se non placere, sed quatenus erant ab ipso instituta, ut figuræ sacrificii Christi: atque adeò sic ea rejecturum. Quamobrem dixit idem, Isaia cap. 1. loquens cum Israelitis: *Quò mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? plenus sum. Holocausta vitulorum, & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Ne offeratis ultra sacrificium frustra. Idem repetit per Jeremiam cap. 6. dicens: Holocaustomata vestra non sunt accepta: & victima vestra non placentur mihi. Et rursum per Amos, cap. 5. Quòd si obtuleritis mihi holocaustomata, & munera vestra, non suscipiam: & vota pinguium vestrorum non respiciam. Plura alia sunt in sacris literis loca, in quibus offendit Deus, se non amplius hujusmodi sacrificia, quæ propterea in nova lege per Christum sublata sunt, ea etiam ex causa, quam supra diximus, nempe quia erant figuræ, signa veri sacrificii à Christo oblata; de quo mox dicemus.*

Quartò, quia cum de essentia sacrificii sit, ut aliquid in solum Dei obsequium consumatur, vel destruat; Mahumetani pecudes suas nulla alia ratione destruant; nisi eas in obsequium ventris infumendo. Et quamvis etiam amicos, & pauperibus aliquid ex illis impertiantur; hoc tamen non sufficit ad rationem veri sacrificii: non enim fit destructio immediatè, & formaliter in solum obsequium Dei; alioqui omnis elemosyna dici posset verè & propriè sacrificium.

Postremò, cum sacrificium institutum sit propter necessitates urgentes, & ad expianda peccata populi,

D 3 exigit.

exigit, ut si sepe, vel saltem quodcumque necessitas urget, à Sacerdotibus offeratur: atque ideo Deus voluit in Pentateucho, sacrificium perpetuum esse, & quotidianum. Nulla autem regula melior, & verior esse potest, quam quæ à Deo ipso tradita est, & dicitur à lumine nature. Quamobrem nulla unquam gens repta est, quæ semel tantum in anno sacrificium offerret; sed omnes juxta præsentem necessitatem illud offerre consueverunt.

Verùm supervacaneum est illud probare Mahumetanis, quòd ipsi ultrò fatentur. Insignis Doctòr, & Alcorani commentator, Ahmed Ebno-Mohammed Abul-Abbas Thalebensis, exponens verùm 182. Suræ 3. *المران* Familia Amran, qui est hujusmodi:

الدين قالوا ان الله عهد الينا ألا نؤمن لرمول حتى  
ياينا بقربان ناكله النار قل قد جاءكم رسل  
من قبل بالمبينات والبيدتي قتلتم  
فلبا قتلتمومم ان كنتم صادقين:

*illis, qui dixerunt: Deus pepigit nobiscum, ut non crederemus ulli Legato, nisi veniret ad nos cum sacrificio, quod absumeret ignis: Responde: Jam venerunt ad vos Legati cum evidentibus argumentis, & cum eo (sacrificio) quod dicitis: quare ergo occidistis eos, si estis veraces? hæc scribit: قال*

الكلمة نزلت في كعب بن الاشراق وملك بن  
الصيف وومي بن بجودا وزيد بن التوات وتيدخل  
بن عازورا ابا النبي س وقالوا يا محمد نزع ان الله  
بعثك الينا رسولاً وان الله قد عهد الينا في التوات

ان لا نؤمن لرمول بزعم له جاء من عند الله حتى  
ياينا بقربان ناكله النار فان جئنا به صدقنا  
فنزلت: وقال المدني ان الله تعالى لم يرني لمراميل  
في التوات ان جاءكم من احد بزعم له نبي الله فلا

تصدقوه حتى ياتيكم بقربان ناكله النار حتى  
ياتيكم اللبيح مبيى بن مريم ومحمد فاذا اتياكم  
فلمنوا بهما فلهما بائبان بغير قران:

*Dixit Calebins: Revelata sunt hæc verba, quando Caab filius Asfaraf, & Malec filius Saiph, & Yahieb filius Jehudá, & Zaid filius Tabut, & Phinchas filius Azurá (Judæi) venerunt ad Prophetam Mahumetum, & dixerunt ei: O Mahumete, tu asseris te missum fuisse ad nos legatum à Deo. Atqui Deus jam constellatus est nos in Pentateucho, ne crederemus ulli legato, qui assereret se à Deo missum fuisse, nisi veniret ad nos cum sacrificio, quod ab igne consumeretur. Torrò si tu veneris ad nos cum*

*illo, credemus tibi. Propterèd revelavit Deus Mahumeto hunc versiculum. Dixit autem Aljaddius: Deus Excelsus præcepit filiis Israel in Pentateucho dicens: Si quis venerit ad vos, qui asserat, se esse Prophetam Dei, ne credatis ei, donec veniat ad vos cum sacrificio, quod ab igne consumeretur; usquequò veniat ad vos Christus Jesus filius Maria, & Mahumetus. Cùm autem hi duo venerint ad vos, credite in utrumque; nam uterque veniet sine ullo sacrificio. Quamvis falsum sit, Deum in Pentateucho hoc præcepisse; nec minus falsum, Christum venisse sine sacrificio: ultrò tamen concedimus, Mahumetum sine sacrificio venisse, ut ex eorum testimonio constet, in Secta Mahumetana nullum esse sacrificium, ut jam evidentissimè probavimus.*

Ex hoc autem convincitur, religionem Mahumetanam non posse esse veram, cùm careat fundamento, seu charactere illo, sine quo religio vera, & perfecta non potest consistere. Nam non solum ex lege Divina, sed etiam ex omnibus legibus humanis, & ex omnium gentium tam præteritarum, quam præsentium usu, manifestè habemus, in omni religione reperiri sacrificium, & templa, & altaria, & ministros ad illud offerendum. Et hoc manifestè docet Aristoteles in Politicis, lib. 6. his verbis: *Alia Species Magistratus est circa rem divinam, veluti Sacerdotes, & eriguntur ruinosà adificia, & cætera omnia, quæ pertinent ad divinum cultum. Evenit autem alicubi, curam hanc esse unam, ut in parvis Civitatibus: alibi verò plures separatas à Sacerdotio, ut sacrificii, aditu, & custodes sacrarum pecuniarum. Huic consequens est illa, quia circa sacrificia publica, quodcumque Sacerdotibus lex non committit, sed ex publico sunt. Vocant autem eos, qui istis præsent, alii Reges sacrarum, alii Pontifices Maximos. Necessaria ergo officia sunt circa hæc, ut illa repetamus, circa rem divinam, &c. & lib. 7. cap. 8. Enumerans ea, quæ necessaria sunt in Civitate, seu Republica, ponit: Quintum, ac primum circa rem divinam, cultum, quod vocant sacrificium. Et in fine asserit, in Civitate benè constituta, necessarios esse Sacerdotes. Intelligunt scilicet omnes, nature lumine dictante, cùm homines nullo alio exteriori obsequio absolutè recognoscant, & venerentur supremum Dei dominium, quàm sacrificio (nulli quippe creaturæ sacrificium, & ea, quæ ad illud peragendum requiruntur, nempe templa, altaria, sacerdotes, sed soli Deo, in communi omnium sensu conveniunt; cætera autem, quæ Deo exhibentur, ut preces, adorationes, fultus, & alia hujusmodi, etiam hominibus tributurum,) nullam esse, vel prorsus inanem religionem illam, quæ hujusmodi supremi Divinæ Majestatis dominii protestatione careat, cuiusmodi est Mahumetana, in qua non solum sacrificii, sed ne Sacerdotis quidem, aut altaris nomen auditur.*

Hoc verò de Christiana religione dici non potest, in qua non solum sunt templa, altaria, & Sacerdotes peculiari ritu consecrati, & à cæteris etiam habitu ipso distincti, sed etiam sacrificium verum, & perfectissimum à Christo institutum. Neque enim verum est, illum non venisse cum sacrificio: imò hoc necessarii ei competeat, cùm esset Sacerdos, & Pontifex Maximus in æternum secundum ordinem Melchisedech: ita enim vocat eum Deus in Psalm. 110. ut Mahumetani ipsi Doctores fatentur. Nullum verò aliud obtulit sacrificium, quàm semetipsum, offerendo se Deo in ara Crucis, ibique se per mortem quodam-

dammato consumendo, ac destruendo pro aeterna hominum salute: quemadmodum praclarissime ostendit S. Paulus in Epist. ad Hebraeos. Idem autem Sacrificium voluit quoties offerri à Sacerdotibus in religione Christiana, sub speciebus, seu accidentibus panis, & vini, in corpore, & sanguine suo, modo prorsus ineffabili, sed Deo non impossibili. Et quamvis in hoc sacrificio, quod quotidie à nobis offertur, non destruat, seu immoletur Christus per mortem, sicut in Cruce: quia tamen id, quod à Sacerdotibus offertur, est illud ipsum verè, & realiter, quod oblatum fuit in Cruce, & habet eosdem effectus, & eandem virtutem; ideo verè, & propriè sacrificium appellatur. Præterea destruantur species panis, & vini, sub quibus est corpus & sanguis Christi, & censentur nomine ipsius corporis, & sanguinis, cujus utriusque quodammodo vices extrinsecus gerunt. Sunt etiam huius rei aliae rationes, quas hic afferre necessarium non existimo. Porro sacrificii huius veritatem prædixit Malachias Propheta, cap. 1. ubi Deus ipse ita Judæorum sacerdotes alloquitur: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: & minus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim Solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in Gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda. Hoc autem Malachiae vaticinium, omnino verificatur de sacrificio, quod offertur in Religione Christiana: hoc enim non potest esse purius, ac mandus, cum sit corpus, & sanguis illius, qui in Sacris literis *Agnus Immaculatus* appellatur. Offertur verò & sacrificatur in omni loco ab ortu Solis usque ad occasum, etiam inter Mahumetanos, & Idololâtras, à Sacerdotibus Christianis: neque solum in omni loco, sed etiam in omni tempore: & nullum propè est momentum diei naturalis, qui continet horas viginti quatuor, in quo aliquo in loco sacrificium hoc non offertur: itaut hoc solum, & unicum, verè dicendum sit, *juge Sacrificium*. Hujus altissimum, ac profundissimum mysterium, hic eo modo, quo fieri possit, Moslemis explicarem, si illius capaces eos esse crederem. Sed alibi fortè hoc præstabo, nempe cum ad explicandam, seu confutandam Suram 5. Alcorani devenero. In ea enim agitur de Mensâ admirabili, quam Christus in festo Paschatis è Cælo descendere fecit super Apostolos: in quo procul dubio ad aereanum sacrificii huius mysterium alluditur, quamvis Mahumetus, ut pfitatur, ibidem loquatur ex eo, quod à Christianis audierat: neque sciat, neque intelligat quid loquatur. Transito jam ad alia.*

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

*Expenduntur quadam praxice Alcorani sanctiones, quæ vel erroris, vel defectus notam merentur: ac primum, de pena talionis:*

Attentus ea Alcorani statuta discussimus, quæ laudabilia videbantur: & quorum praxi Mahumetani religionem suam Christiana perfectiorem esse jactabant: nempe purificationem, orationem, jejunium, & cætera superius recensita: & nihilominus evidenter ostendimus, in his ipsis tot superstitiones, absurda, & ineptias reperiri: ut cum iis, quæ à Christianis in eodem genere sunt, comparata, bases potius, & fulcra impietatis, quam fundamenta, vel radices veræ religionis, aut virtutis sint appellanda.

Supereffest nunc, ut ea ex Alcorano ad trutinam li-  
Ad Refut. Alcor. Pars IV.

bremus, quæ non solum nihil continent, quod perfectionem ullam præferat: sed notam quoque erroris, vel saltem defectus merentur, præsertim si cum sanctissimis, ac perfectissimis Evangelicæ legis præceptis componantur. Jam supra in principio duo ex his adnotavi, quæ naturæ ipsius legi ac lumini repugnare ostendi. Hic nonnulla alia eisdem pensè furfuris subijciam (cæteris ad confutationem Alcorani reservatis) ex quibus manifestissimè pateat, Mahumetanos, ut in mala lege, ita in falsa religione verari.

Primum igitur sit, quod spectat ad penam Talionis, quam alii *contrappassum* appellant. De hac ita sancitur Sura 2. المتقرة *Vacca*, vers. 175. يا ايها

الذين امنوا كتب عليكم القصاص في القتلى الحر بالحر والعبد بالعبد وانثى بالانثى فمن منى له من لعينه شي فليعاق بالعروق ولآء اليه باحسان ذلك تغيب عن رنكم ورجة فمن اعتدا بعد ذلك فله عذاب اليم ولكم في القصاص حيوه يا اولي الالباب لعنكم تتقون:

*O qui credidistis: statuta est vobis pena talionis pro occisis. Liber (occidatur) pro libero, & servus pro servo, & femina pro femina. At verò qui condonatum fuerit à fratre suo aliquid: infestatio cum eo, quod iustum est: & dissolutio illi cum beneficentia. (Explicat Glossa Gehalis:) Si homicida condonatum fuerit aliquid de pena ob effusum sanguinem fratris sui, nempe hominis fidelis: potest tamen ille, qui condonavit, convenire homicidam coram iudice, exigendo ab eo aliquam summam pecunia iustam. (dummodo non condonaverit absolutè totam penam, tunc enim nihil poterit exigere:) homicida verò solvet illi hanc summam cum beneficentia, (id est quamprimum.) Istud est alleviatio à Domino vestro, & misericordia. (Explicat eadem Glossa: Deus in hac lege talionis utitur vobiscum facilitate, & benignitate, non cogens ad infligendam parem penam, vel ad solvendam multam: quemadmodum cogit Judæos ad penam talionis, & Christianos ad solvendam multam pro ea.) Porro qui hostiliter egerit post hoc: procul dubio erit illi pena dolorifica, (Explicat Glossa: Qui postquam condonavit injuriam, vel penam homicida, hostiliter egerit in illum, gravissimè punietur.) Et vobis in pena talionis est vita, & præditi prudentia; ut vos timeatis. Nimirum, juxta eandem Glossam: Homines prudentes, non sciunt, si alium occidant, se quoque occidendos esse ex vi talionis; cavent ac timeant alios occidere; & ita conservant vitam suam. Quod verò statuit Alcoranus occidendam esse firmam pro femina, & servam pro servo; declaravit traditio, ut ait Gehalold. etiam masculum occidi debere pro femina: In servus vero attendendam esse religionem, ne scilicet occidatur servus fidelis pro infideli, sive servo, sive libero.*

De eadem pena ita statuitur Sura 5. للباية *Men-*  
*sa*, vers. 40. وكنتم عليهم فيها ان النفس  
بالنفس

بالمنى والعين بالعين ولاى بالاسنى ولان بالان  
والسن بالسن والجرح قصابى فمن تصدى به فهو  
كذارة له ومن لم يحكم بما اذن الله فاولئك الظالمون:

Et statimus illis in eo (idest Judais in Pentateu-  
cho,) ut redderetur anima pro anima, & oculus pro  
oculo, & nasus pro naso, & auris pro aure, &  
dens pro dente, & vulnera punirentur pena talio-  
nis. Sed qui elemosynam dederit pro ea (idest pecu-  
nia se redemerit ab ea pena,) hac erit illi expia-  
tio. Qui autem non judicaverit juxta id, quod re-  
velavit Deus: hi erunt iniqui. Vult igitur Mahu-  
metus observari penam talionis Judais impositam;  
dum pronunciat iniquos illos, qui non judicant juxta  
id, quod revelavit Deus. Sed capitur laqueo suo:  
nam Deus non revelavit, penam talionis redimi pos-  
se pecunia, imò oppositum pronas habetur ex yer-  
bis Pentateuchi: ergo Mahometus est iniquus. Nihil  
sileo, de appendice facta ab illo, *nasi*, & *auris*;  
quasi divini precepti defectum corrigere vellet: nam  
Deus hac duo minime posuit in lege sua; sed Ma-  
hometus ex Rabbinorum glossis desumpsit, qui non  
solum nasum, & aurem, sed etiam mentulam iis,  
quæ Deus præscripsit, addiderunt. Verùm his nugis  
relictis, ad rem nostram veniamus.

Dico igitur, legem talionis latam quidem fuisse à  
Deo; sed pertinere ad ea præcepta, quæ Deus ipse  
apud Ezechielem, cap. 20. vocavit *non bona*, dicens  
de Israelitis: *Et ego dedi eis præcepta non bona, &  
judicia, in quibus non vivens*. Et talis etiam fuit lex  
repudiij, & polygamia; & alia plures, (quamvis  
quædam ex his potius permissiones, vel dissimulationes,  
quam leges dicendæ sint). Conveniunt enim om-  
nes, vel saltem plerique Doctores non solum Chris-  
tiani, sed etiam Hebræi, & inter alias Hebræorum  
doctissimus R. Moyses filius Maimonis, præcepta ple-  
raque ceremonialia, ad quæ redeuntur etiam judi-  
ciaria, tradita fuisse à Deo non ex primaria intentione,  
neque ex motivo bonitatis ipsorum præceptorum:  
sed in ordine ad aliud, quod primariò, & directè in-  
tendebat; velut is, qui utitur medio, in quo nihil est  
boni, vel appetibilis, nisi in ordine ad finem inten-  
tum per se verè appetibilem. Audiatur prædictus R.  
Moyes (libentius enim utor auctoritate Hebræorum,  
quàm Christianorum, quia hi minis suspecti sunt  
Mahometanis, quàm nostri) in libro *Moreh Hannevochim*  
part. 3. cap. 22. dum loquitur de præceptis ce-  
remonialibus & sacrificiis, quæ antea communia erant  
aliis nationibus, etiam Idololatriæ: *Reliquit itaque*  
(inquit) *Creator species illas cultura, seu modos;*  
*transiitque eos à cultu creatura ad cultum Creatoris;*  
& *à rebus phantasticae imaginationis, quæ non*  
*habebant veritatem, ad nomen sum: præceptique no-*  
*bis offerre illa*. Et mox subdit: *Falsitumque est per*  
*istam providentiam divinam, quòd nomen idololatriæ*  
*deletum est in Judais: & fundata est, & confirma-*  
*tata basis maxima, & verax in cordibus nostris*.  
Deinde ita objicit sibi ipsi: *Dices mihi: Quomodo*  
*erunt præcepta, & prohibitiones, & opera magna,*  
*& cum multa valde diligenter tradita & consum-*  
*mata; cum cuncta, & singula non sint intenti a pro-*  
*pter se, sed propter rem aliam? Atque ita respondet:*  
*Ecce in ipsa lege dicitur hinc materia simile, Exodi*  
*cap. 13. Et non deduxit eos Deus per viam terra*

*Philistinim, quæ propè est. At enim Deus: Ne forte*  
*penitet populum, cum viderit bellum sibi inimi-*  
*vere, & revertatur in Aegyptum. Et circumduxit*  
*Deus populum per viam deserti, & maris rubri.*  
*Sicut igitur circumduxit eos, & deviauit à via re-*  
*cta, & compendiosa, cujus rei principalis intentio*  
*fuit, vitare illud, cujus tolerantiam non erat corpo-*  
*ribus eorum possibile secundam naturam; idest con-*  
*stanter adverja pati, & resistere adversariis: & idèd*  
*duxit eos per aliam viam, ut impleteret principalis*  
*ejus intentio: sic utique dedit vobis præcepta ista,*  
*quæ memoravimus, ad vitandum illud, cujus susceptio*  
*non erat possibile secundam naturam animalis nos-*  
*tris, ut perficeretur principalis intentio, quæ sanè*  
*erat nativita Creatoris, & elongatio ab idololatria*.  
Deinde respondet objectioni: Cur Deus, cum posset  
sine istis præceptis habere intantum principale, effi-  
ciendo, ut Hebræi non timerent Philistinæ; vel, ut  
homines ipsum colerent, & amarent sine præceptis  
promissionum, & minarum, id non fecerit; respon-  
det, inquam, Deum nolle facere miracula in natura  
universalì; sed relinquere homini liberum arbitrium  
ad bonè, vel malè operandum.

Hæc doctrina Magistri Hebræorum verissima est  
(quamvis non probem, Deum reliquisse, ac retinuisse  
ceremonias, ac sacrificia pro Judais, quæ antea com-  
munia erant gentibus etiam idololatriæ). Nam, ut o-  
mittamus exemplum ab ipso allatum, de itinere filiorum  
Israel ab Aegypto in terram Chanaan: est luculentis-  
simum exemplum in lib. 1. Reg. c. 8. ubi, cum Israe-  
lites postulassent Regem à Samuele, qui eos tanquam  
pater gubernabat; & de hoc conquireretur Samuel cum  
Deo; dixit illi Deus: *Audi vocem populi in omni-*  
*bus, quæ loquuntur tibi: non enim te abjecerunt,*  
*sed me, ne regnem super eos*. Et paulo post repetit  
præceptum, dicens: *Audi vocem eorum, & consti-*  
*tere super eos Regem*. Hic manifestè cernitur Deus dare  
præceptum Samueli de ea re, quam ipse per se, & ex  
primaria intentione non probabat, imò improbabat,  
quia ei displicebat. Atque idèd dedit, quia intentio e-  
jus primaria erat, per hoc vel castigare populum in-  
gratum, vel liberare Samuelem à violentia illius, vel  
aliquid aliud, quod effet per se bonum. Nam propi-  
um Dei est, etiam ex malis bonum aliquod retra-  
here.

Placuit hæc aliquantò fusius disserere, non solum  
propter legem talionis, sed etiam propter alia ejus-  
dem generis statuta à Mahometo in Alcoran sub um-  
bra auctoritatis Pentateuchi: atque ut hinc magis ap-  
pareat, quàm justè ac rationabiliter hujusmodi præ-  
cepta ceremonialia ac judiciaria sublati sint à Christo,  
utpote nullam per se bonitatem, vel utilitatem habentia,  
nisi quatenus erant figuræ legis gratiæ, nec  
data à Deo ex primaria intentione, sed in ordine ad  
aliud, quod primariò intendebat. Hoc verò cum ha-  
beret effectum per legem Evangelicam, supervacua  
nam sunt illa, per quæ intendebatur.